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SŁOWO WSTĘPNE

Podręcznik Prawo międzynarodowe publiczne, autorstwa Profesorów Remigiusza Bie-
rzanka (1912–1993) i Janusza Symonidesa (1938–2020), zajmuje od ponad czterech 
dekad szczególną pozycję w kanonie lektur polecanych zarówno studentom tego przed-
miotu, jak również szerszemu gronu odbiorców. Napisany przez wybitnych znawców 
problematyki prawnomiędzynarodowej, łączących doświadczenie akademickie z prak-
tyką prawa i stosunków międzynarodowych, stanowił kwintesencję całościowego uję-
cia najważniejszych zagadnień, przy zachowaniu właściwych proporcji i czytelności 
wywodu.

Otrzymawszy od Wydawnictwa Wolters Kluwer propozycję aktualizacji i uzupełnienia 
podręcznika, niżej podpisani podjęli to wyzwanie, mając świadomość, że będzie ono 
polegać na możliwie harmonijnym połączeniu tradycji z nowoczesnością. W pracach 
nad zaktualizowanym wydaniem towarzyszyło nam przekonanie, że należy zachować 
w jak największym stopniu esencję oryginału, uwzględniając jednak dynamiczny roz-
wój prawa międzynarodowego w XXI w. Staraliśmy się, aby opracowanie pozostało 
zrozumiałe dla szerokiego kręgu Czytelników. Dokonując uaktualnień, poszerzyliśmy 
odniesienia do orzecznictwa międzynarodowego i najnowszej literatury.

Wyrażamy nadzieję, że nowe wydanie podręcznika będzie atrakcyjną propozycją w dy-
daktyce prawa międzynarodowego publicznego. Nie mamy wątpliwości, że znajomość 
tego przedmiotu należy do podstawowego kanonu wykształcenia każdego prawnika. 
Warto przypomnieć, że wiele bardzo rozwiniętych obszarów współpracy międzynaro-
dowej – takich jak funkcjonowanie Unii Europejskiej czy międzynarodowa ochrona 
praw człowieka – jest ściśle związanych właśnie z prawem międzynarodowym.

Dedykujemy swoją pracę pierwszym Autorom podręcznika, a także Profesorom, którzy 
wprowadzali nas w świat prawa międzynarodowego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu – Januszowi Gilasowi i Tadeuszowi Ja-
sudowiczowi. W sposób szczególny chcemy także uczcić pamięć Profesora Krzysztofa 
Swinarskiego (1940–2018).

Michał Balcerzak, Marcin Kałduński
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Rozdział I

PODSTAWOWE ZAGADNIENIA PRAWA 
MIĘDZYNARODOWEGO

H W. Friedmann, The Changing Structure of International Law, New York 1964; R. Higgins, Pro-
blems and Process, Oxford 1994; R. Kwiecień, Teoria i filozofia prawa międzynarodowego. Pro-

blemy wybrane, Warszawa 2011; O. Schachter, International Law in Theory and Practice, Dordrecht 
1991; Sovereignty in Fragments: The Past, Present and Future of a Contested Concept, eds. H. Kal-
mo, Q. Skinner, Cambridge 2011; The Cambridge Companion to International Law, eds. J. Crawford, 
M. Koskenniemi, Cambridge 2012.

§b1. Społeczność międzynarodowa abprawo 
międzynarodowe

1. Pojęcie ibskład społeczności międzynarodowej

Dwa znaczenia. W węższym znaczeniu społeczność międzynarodowa to ogół państw 
utrzymujących stosunki regulowane przez prawo międzynarodowe. W szerszym zna-
czeniu społeczność międzynarodowa obejmuje także niesuwerenne podmioty, czyli 
wszystkich uczestników stosunków międzynarodowych wyposażonych w zdolność do 
działań w płaszczyźnie międzynarodowej, a zwłaszcza organizacje międzynarodowe, 
których prawa i obowiązki są określone przez prawo międzynarodowe.

I Geneza. W Europie wielość państw należących do wspólnego kręgu kulturowego, 
zaliczanych do rodziny „narodów państw chrześcijańskich”, a później narodów 

państw cywilizowanych, sprzyjała w wysokim stopniu rozwojowi stosunków między-
narodowych, poczynając od wczesnego średniowiecza. Stosunki te w sposób szczególny 
nabrały intensywności w okresie przejścia od średniowiecza do czasów nowożytnych 
w rezultacie odkryć geograficznych, podbojów kolonialnych i rozwoju gospodarczego 
krajów europejskich. W procesie kształtowania się społeczności międzynarodowej istot-
ną rolę odegrał pokój westfalski z 1648 r., który kładąc ostateczny kres zwierzchnictwa 
cesarza, otworzył w Europie okres stosunków oparty na stopie równości i niezależności. 
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Wielkie, jak na ówczesne czasy, konferencje dyplomatyczne w Osnabrück i Münster 
obwieściły niejako powstanie swoistej „rodziny narodów”. Stworzona przez chrześci-
jańskie państwa rudymentarna społeczność, rozszerzona w XVII i XVIII w. na inne 
kraje europejskie (w roku 1721 zostaje włączona Rosja), obejmuje w drugiej połowie 
XVIII w. także Stany Zjednoczone.

Decydujące znaczenie w dalszym kształtowaniu się społeczności międzynarodowej 
miał wiek XIX. Szybki rozwój przemysłu, odkrycia naukowe, intensyfikacja wymiany 
międzynarodowej (w tym gospodarczej), konieczność wielostronnego rozwiązywania 
różnorakich problemów stosunków międzynarodowych doprowadziły do odbycia wie-
lu konferencji oraz powstania pierwszych organizacji międzynarodowych (unii admi-
nistracyjnych) – ujednolicających miary i wagi, ustanawiających ochronę własności 
przemysłowej oraz dzieł literackich i artystycznych, regulujących zagadnienia komu-
nikacji i łączności międzynarodowej. Wszystko to, nie eliminując wojen i konfliktów 
międzypaństwowych, spowodowało jednak wykształcenie się minimalnego poczucia 
wzajemnych więzów dla istnienia wszelkich społeczności. Przykładowo wskazać moż-
na, iż utworzony 9.10.1874 r. Powszechny Związek Pocztowy opierał się na założeniu, 
że w celu wzajemnej wymiany korespondencji terytorium państw członkowskich stano-
wi jeden obszar pocztowy. Powstawaniu wzajemnych więzów towarzyszył odpowiedni 
rozwój prawa międzynarodowego określającego zasady i formy stosunków między-
państwowych.

Poszerzała się też sama społeczność międzynarodowa. W XIX w. weszły do niej nowo 
powstałe państwa Ameryki Łacińskiej, a stopniowo i poszczególne kraje bałkańskie. 
Na kongresie paryskim w roku 1856 dopuszczono po wojnie krymskiej do udziału 
w „koncercie europejskim” kraj niechrześcijański – Turcję, a następnie Japonię, Persję, 
Syjam i Chiny.

Skład społeczności. Na pytanie, kto obecnie wchodzi w skład społeczności międzyna-
rodowej, udziela się różnych odpowiedzi. Niekiedy stawia się znak równości między 
społecznością międzynarodową a ONZ. Takie postawienie problemu jednak nie jest 
właściwe, gdyż społeczność międzynarodowa ma szerszy skład niż ONZ, do której 
m.in. nie należą Tajwan i Watykan. Stwierdzenie, że społeczność międzynarodowa ma 
szerszy skład niż ONZ, nie prowadzi i nie może zresztą prowadzić do pomniejszenia 
roli lub podważania znaczenia ONZ i KNZ, która z powodzeniem może być trakto-
wana jako konstytucja współczesnej społeczności międzynarodowej, i to z dwóch co 
najmniej powodów.

C Z jednej bowiem strony Karta w art. 2 ust. 6 przewiduje, że Organizacja zapewni, 
by również państwa niebędące jej członkami postępowały zgodnie z jej zasada-

mi, z drugiej zaś – państwa nienależące do ONZ nie tylko nie kwestionują wiążącego 
charakteru zasad sformułowanych w Karcie, w szczególności wyrzeczenia się groźby 
i użycia siły w stosunkach międzynarodowych, lecz z reguły składają jednostronne 
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oświadczenia wskazujące na wolę ich respektowania. Nieprawidłowa jest również inna 
propozycja określania składu społeczności międzynarodowej, sformułowana na grun-
cie polskiej nauki przez L. Ehrlicha, który uważał, że:

„Z punktu widzenia każdego państwa członkami społeczności międzynarodowej 
są te wszystkie państwa, które ono za takie uznaje, czyli wobec których ma wskutek 
wzajemnego uznania prawa i obowiązki wynikające z prawa międzynarodowego”. 

Akceptacja takiego założenia prowadzi do nieuchronnej relatywności zarówno składu 
społeczności, jak i obowiązywania prawa międzynarodowego, w zależności od tego, czy 
zainteresowane państwa wzajemnie się uznają. O ile teza taka była uzasadniona w XVIII 
czy XIX w., w czasie gdy społeczność międzynarodowa sprowadzała się do stosunkowo 
wąskiego kręgu państw jednorodnych ustrojowo i kulturowo, o tyle obecnie jest ona nie 
do przyjęcia. Państwo wchodzi do społeczności nie tyle w wyniku czy poprzez uznanie 
międzynarodowe, lecz głównie w konsekwencji swego powstawania i nabycia zdolności 
do działań w płaszczyźnie zewnętrznej.

2. Cechy charakterystyczne społeczności międzynarodowej

Wprowadzenie. Tak jak prawo międzynarodowe różni się od prawa wewnętrznego, 
tak samo społeczności, w obrębie których obowiązują różne systemy prawne, wykazują 
znaczną odmienność. Najczęściej, porównując społeczność międzynarodową ze spo-
łecznością państwową, wymienia się jako swoiste cechy społeczności międzynarodowej: 
oparcie stosunków wzajemnych podmiotów na zasadzie równości, brak hierarchiczności 
źródeł prawa, brak centralnej władzy wykonawczej i prawodawczej oraz brak obowiąz-
kowego sądownictwa. Z drugiej strony pojawiają się, zwłaszcza w XXI w., tendencje do 
konstytucjonalizacji i hierarchizacji prawa, z uwypukleniem roli, jaką pełni KNZ, oraz 
znaczeniem norm bezwzględnie obowiązujących (ius cogens) i zobowiązań erga omnes.

Zasada suwerennej równości. Wokół zasady równości obowiązującej w społeczności 
międzynarodowej narosło wiele nieporozumień prowadzących w skrajnych wypadkach 
do jej kwestionowania. Pozornie bowiem zasada ta stoi w sprzeczności z faktami życia 
międzynarodowego, w którym pewne państwa odgrywają większą rolę, mają szerszy 
zakres uprawnień i możliwości działania. Należy więc wyjaśnić, iż równość w prawie 
międzynarodowym to przede wszystkim równość wobec prawa (w przeciwieństwie 
do równości praw). Dowodzi tego choćby fakt, że państwa mają z reguły po jednym 
głosie w organizacjach lub na konferencjach, że protokolarna precedencja ustalana jest 
nie na podstawie wielkości terytorium, liczby ludności, potencjału ekonomicznego czy 
wojskowego, lecz na podstawie kryteriów formalnych: czasu złożenia listów uwierzy-
telniających w państwie przyjmującym w przypadku szefów misji dyplomatycznych 
czy alfabetu w przypadku miejsca na sali lub kolejności głosowania na konferencjach 
międzynarodowych. Równość w społeczności międzynarodowej oznacza, że prawa 
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poszczególnych podmiotów muszą być tak samo respektowane, bez względu na to, czy 
chodzi o państwo wielkie, czy małe, i czy jest ono w stanie wymusić ich przestrzeganie. 
Najlepszym odzwierciedleniem równości wobec prawa jest zasada, że każde państwo 
ma jeden głos w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ. Krytycy tego rozwiązania wskazu-
ją, że może ono powodować irracjonalne rezultaty, w których uchwała Zgromadzenia 
Ogólnego zostanie przyjęta większością głosów państw o niewielkim potencjale lud-
nościowym i liczbie ludności wbrew woli największych i najsilniejszych państw, a takie 
uchwały mają niewielką szansę na realizację. Jeżeli ułożymy członków ONZ pod kątem 
liczby ludności, to stwierdzimy, że państwa reprezentujące ok. 1% ludności stanowią 
większość 2/3 członków (art. 18 ust. 2 KNZ) dla podjęcia uchwały w Zgromadzeniu 
Ogólnym ONZ.

Konsekwencją zasady równości jest także to, że organy państwa w stosunkach zewnętrz-
nych korzystają z takiego samego zakresu immunitetów i przywilejów, a akty państwa 
zgodnie z zasadą par in parem non habet imperium nie podlegają jurysdykcji, a zatem 
nie mogą być osądzane przez trybunały wewnętrzne drugiego państwa. Pochodną rów-
ności wobec prawa jest również nakaz okazywania sobie wzajemnego i takiego samego 
szacunku, przejawiającego się nie tylko w postaci niewiążącej kurtuazji międzynarodo-
wej, lecz także w regulowanej normami prawnymi sferze reprezentacji, stosunków dy-
plomatycznych, konsularnych czy morskich. Równość wobec prawa nie ma charakteru 
niezbywalnego i państwo może się jej w szczególnych sytuacjach zrzec, wchodząc np. do 
organizacji międzynarodowych, w których zamiast zasady: jedno państwo – jeden głos, 
obowiązuje zasada różnej liczby głosów, czyli gdzie występuje tzw. głosowanie ważone 
(zwłaszcza w organizacjach gospodarczych).

Szczególna pozycja wielkich mocarstw. Równość wobec prawa nie oznacza równości 
praw członków społeczności międzynarodowej. O ile wypadki odejścia za zgodą zain-
teresowanego od przestrzegania równości wobec prawa są raczej sporadyczne, o tyle 
są one częstsze w wypadku równości praw. Zresztą decyduje o tym nie tylko zgoda, 
lecz także elementy faktyczne. W społeczności międzynarodowej pozycję „pierwszych 
wśród równych” zajmują wielkie mocarstwa, których szczególna rola podkreślona zo-
stała przez to, iż mają one stałe miejsca i prawo weta w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. 
Stało się to za zgodą wszystkich państw, jakie weszły do ONZ, w 1945 r. Zaakceptowały 
one takie uprzywilejowane potraktowanie wielkich mocarstw w uznaniu szczególnych 
obowiązków i szczególnej roli w utrzymaniu międzynarodowego pokoju i bezpieczeń-
stwa. Inną sprawą jest fakt, że po prawie 80 latach formuła Rady Bezpieczeństwa uległa 
erozji, ponieważ jej skład nie uwzględnia w pełni współczesnej sytuacji na świecie. 
Postuluje się zatem nowelizację postanowień KNZ dotyczących Rady Bezpieczeństwa, 
szczególnie w zakresie składu i zasad głosowania, np. poprzez przyjęcie nowych stałych 
członków (np. Indii, Japonii, Niemiec, Brazylii, RPA) i ograniczenie prawa weta.

Innym przykładem szczególnej roli wielkich mocarstw jest głosowanie ważone w or-
ganizacjach gospodarczych, zwłaszcza w Międzynarodowym Funduszu Walutowym 
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i Międzynarodowym Banku Odbudowy i Rozwoju (Bank Światowy), w których liczba 
głosów poszczególnych państw zależy od wkładu do organizacji.

Różnice w zakresie praw członków społeczności międzynarodowej są nie tylko pochod-
ną zgody innych podmiotów, lecz– przede wszystkim – elementów faktycznych, w tym 
siły (gospodarczej, militarnej lub politycznej) poszczególnych państw. Wprawdzie 
wszystkie państwa mają równe prawo udziału w stanowieniu norm międzynarodowych, 
to jednak z natury rzeczy, z uwagi na różnice wynikające z położenia geograficznego, 
uwarunkowań historycznych, potencjału gospodarczego i militarnego czy stopnia za-
awansowania technologicznego, ich możliwości uczestniczenia w praktyce prowadzą-
cej do powstania zwyczaju międzynarodowego są różne. Tak np. w tworzeniu norm 
zwyczajowych w prawie morza uczestniczyły niegdyś państwa mające dostęp do mo-
rza, a zwłaszcza te, które dysponowały największymi flotami, współcześnie zaś prawo 
kosmiczne określone zostało głównie praktyką i stanowiskiem państw prowadzących 
działalność w przestrzeni kosmicznej. Nierówność dotyczyć może nie tylko praw, ale 
i obowiązków. Ta z kolei może wynikać z naruszenia prawa międzynarodowego, szcze-
gólnie zakazu uciekania się do wojny i nałożenia określonych obowiązków na agresora 
w celu zapobieżenia nowej wojnie, jak w przypadku Niemiec i  ich sojuszników po 
pierwszej i drugiej wojnie światowej czy ewentualnie w przypadku Rosji po agresji na 
Ukrainę.

Niski stopień zorganizowania. Społeczność międzynarodową charakteryzuje niski 
stopień zorganizowania. Nie ma w niej – w przeciwieństwie do społeczności państwo-
wej – ani władzy ustawodawczej, ani wykonawczej, ani obowiązkowego sądownictwa. 
Narody Zjednoczone nie są taką władzą, państwa nie są jej podporządkowane i spełnia 
ona głównie funkcje koordynujące względem swoich członków. Słabość systemu sank-
cyjnego (prawo weta stałych członków Rady Bezpieczeństwa), brak aparatu zapewnia-
jącego przestrzeganie i egzekwowanie prawa stawia na porządku dziennym pytanie, 
czy w tej sytuacji, przy istnieniu różnic interesów i konfliktów, można w ogóle mówić 
o istnieniu społeczności międzynarodowej. Takie pytania pojawiają się szczególnie 
w sytuacjach konfliktów zbrojnych z udziałem mocarstw (np. agresja Rosji na Ukra-
inę w 2014 i 2022 r.). Zdecydowanie pozytywna odpowiedź uzasadniona jest dwoma 
czynnikami. Po pierwsze, mimo braku aparatu represyjnego prawo międzynarodowe 
jest uważane przez wszystkich członków za wiążące społeczność międzynarodową. 
Nawet w wypadku oczywistego i rażącego pogwałcenia prawa międzynarodowego 
żaden podmiot nie kwestionuje jego obowiązywania, lecz stara się jedynie przedsta-
wić odmienną lub wygodną dla siebie interpretację naruszonej normy, nawet jeśli 
pozostaje ona (oczywiście) sprzeczna z treścią i celem tej normy. Po drugie, mimo 
wszystkich występujących w obrębie społeczności konfliktów i sprzeczności nie tylko 
się nie zmniejsza, lecz wręcz narasta poczucie wzajemnych więzi i współzależności 
zarówno w sferze międzynarodowych stosunków ekonomicznych, wymianie handlo-
wej, problemach demograficznych, żywnościowych, energetycznych, jak też ochronie 
środowiska naturalnego.
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